Utrum possit novum iudicium impetrare qui in cause processu non succubuit. lxxviii.

SEd quæstiuncula occurrit discutienda similis quæstioni super facto repulsionis superius propositæ. [§1] Utrum possit ille novum iudicium impetrare, qui non egit, neque fuit in processu causę? DICENDUM breviter quod quamdiu ille qui in causa succubuit in humanis egerit & supervixerit, nemo alter præter eum gratiam novi iudicii impetrare potest. Non enim congruit cuiuspiam falcem suam in alterius messem mittere. [§2] Verum tamen parte ipsa convicta ille, in quem prosequutio causę ipsius de regni nostri consuetudine condescendet, liberam plenariamque impetrandi de facto habebit facultatem.

Procuratoris revocatio quid sit et ubi fieri debeat. Tit. lxxix.

QUoniam in causa factoque novi iudicii procuratorum revocatio sæpe sequitur idcirco SCIENDUM quod procuratorem revocare est responsionem alicuius advocati per eum præter voluntatem & extra informationem constituentis in iudicio factam retractare, & eam nova responsione coram iudice reformare. [§1] Omnis autem procuratoria revocatio coram eo iudice, quo responsio illa, quæ retractabitur facta fuit, vel homine suo ad id per eundem iudicem specialiter deputato fieri solet atque debet. [§2] Verum si causa ipsa in alterius iudicis præsentiam fuerit transmissa, tunc coram eodem iudice vel eius homine, in cuius conspectu per huiusmodi transmissionem causa ipsa pendet responsio procuratoris revocari debet.

Procuratoris responsio quomodo et quo onere retractari debeat. lxxx.

ADvertendum itaque quod revocatio responsionis cuiuslibet procuratoris in longis causarum processibus, quibus videlicet etiam facta responsione iuridici processus subsequi & iudiciariæ deliberationes ac sententiæ interlocutoriæ pronunciari solent, non nisi lite pendente & causa per diffinitivam sententiam nondum decisa fieri debet. [§1] In causis vero brevibus per insinuationem motis: & aliis unicum terminum ad respondendum habentibus, etiam post latam & pronunciatam diffinitivam a iudice sententiam quilibet litigantium procuratorem suum revocare poterit. [§2] RETRACTATIO namque procuratoris (sicuti prænarratum est) præsupponit semper errorem vel defectum, quiquidem error & defectus non nisi in responsione & obiectione aut aliqua exceptione committi solet. [§3] Ac tandem facta nova responsione post revocationem prioris responsionis modo præhabito instaurari reformarique debet, ita ut ipsa die, qua sententia ac iudiciaria deliberatio pronunciatur & fertur, quilibet causantium absque quolibet onere & gravamine, postea vero infra octavarum & brevium iudiciorum celebrationem (dempta dumtaxat extrema die ipsarum octavarum vel brevium iudiciorum) semper cum minori onere, sex videlicet florenis auri, Demum autem eisdem octavis vel brevibus iudicii expiratis cum maiori onere quinquaginta scilicet marcis Homagialibus gravis ponderis ducentos florenos auri facientibus procuratorem suum revocare potest. [§4] Ultimam autem diem prænotatam verum esse intellige si retractans ille calumniose & fraudulentè agere prætenderet. Ut videlicet terminum solummodo ipsum iuridicum hac cautela revocationis præteriret & alteram partem ulteriori processu vexaret & gravaret. Nam aliter die illa, qua sententia fertur, ut eadem die & procuratoris responsio revocetur necesse est.

Procuratoris responsio duobus modis solet revocari. Tit. lxxxi.

REsponsio vero procuratoris & advocati duobus modis solet revocari. [§1] PRIMO in processu causæ ante finalem conclusionem & diffinitivam sententiam eiusdem causæ (licet responsione præhabita) ut puta si quis se litteras & litteralia instrumenta super eo negotio, quo per adversam partem lite impetitur habere & illarum vigore se ab impetitione sui adversarii defendere posse allegaret, vel factum illud pro quo lite ipsa vexatur se patrasse negaret, aut forsitan causam iudex ex partium responsionibus ad oculatam revisionem vel communem inquisitionem decerneret iam responsionem factam fuisse cuilibet constaret; [§2] antequam tamen terminus iuridicus per iudicem litterarum exhibitioni aut iuramentali depositioni vel oculatæ revisionis aut communis inquisitionis celebrationi prefixus & deputatus adveniat, partium ipsarum altera se per responsionem sui procuratoris gravatum esse vel gravari debere

sentiens & agnoscens non expectato huiusmodi termino iudiciarię ipsius commissionis procuratoris sui responsionem coram iudice suo vel homine eiusdem ad id (prout pręnarratum est) specialiter per eum deputato revocare potest; [§3] & eiuscemodi revocatio (quamvis cum maiori onere quinquaginta scilicet marcis Homagialibus) etiam absque gratia principis fieri poterit. [§4] SECUNDO revocatio ipsa post latam & pronunciatam sententiam diffinitivam contingit, & hoc solummodo in causis, quibus mox & immediate per primariam responsionem partium finalis conclusio & diffinitiva sententia sequitur atque profertur. [§5] Ubi si procurator unius partis aliter respondisset processus aliquis in causa illa subsequi de iure potuisset, & casus iste rarus est, qui in causis pręcipue per insinuationem motis & suscitatis committi consuevit. [§6] Unde hoc secundo modo revocatio responsionis cuiuslibet procuratoris expiratis octavis vel termino celebrationis brevium iudiciorum non nisi per gratiam principis vigore novi iudicii sequi fierique debet. [§6] Fassio autem procuratoris, qua mediante procuratorum quispiam constituentem aliquem in quinquaginta marcis gravis ponderis aut citra sive perennali, sive impignoratio iure & titulo obligat semper sine principis gratia, maiori tamen cum onere retractari poterit.

Quod causarum condescensio duobus modis fieri solet. Tit. lxxxii.

QUoniam post revocationem procuratoriam sæpenumero causarum condescensio sequitur. [§1] Unde sciendum quod condescensio causę duobus modis fieri solet. PRIMO quidem per iudicem quando scilicet iudex causę perlecta actione & acquisitione actoris simul & evocatione inde subsequuta bene calculata tale vicium vel errorem in litteris ipsis Evocatoriis deprehendet, quo prępediente sententia ac iudiciaria deliberatio debito modo ex huiusmodi actione pronuciari non poterit. [§2] Puta quia non denotatur villa sive possessio, quę acquiritur in quo comitatu regni adiaceat. Plures autem sunt villę uno & eodem nomine vocitatę in diversis comitatibus situatę vel sæpe etiam in eodem comitatu adiacentes, aliquo tamen additamento cognominis variatę. Et si villę nomen cum suo cognomine non exprimitur, dubium mox suboritur quę sit illa, quam actor iuri suo vindicare nititur. [§3] Verbi gratia duę sunt villę hoc nomine NANDOR appellatę in uno eodemque comitatu positę, una tamen illarum cognominis appositione variatur, quoniam altera superior vel maior, & altera inferior aut minor NANDOR vocitatur; quarum altera mea est, altera vero ad te pertinet & tua est. [§4] Si itaque in Evocationis & actionis serie non declaratur, quę illarum acquiritur, non poterit iudex causę discernere ad quam earum sententia feratur. Unde causa talis merito condescendet & invalidatur de novo per actorem si voluerit inchoanda. [§5] Hoc tamen semper pręsupposito si in causam attractus per se vel suum legitimum procuratorem defectum & errorem huiusmodi per modum exceptionis allegabit. Nam aliter si ad actionem sponte respondebit, & acquisitioni illi per seipsum parebit nil obiciendo, iudex de se opponens simul & iudicans fieri nequit, sed sententiam inter partes iuxta causę meritum proferre debet. [§6] IDEM EST dicendum si quis occasione actuum potentiariorum in litem evocabitur, & quo tempore mala facinoraque in actione posita patrata sunt in actione non declarabitur quod talis quoque causa condescendet & cassabitur. Quoniam absque termini vel temporis expressione, nec actor vincere, nec in causam attractus vinci commode poterit. [§7] Omnis enim causa & litis motio ratione actuum potentiariorum facta & inchoata, & ex consequenti actio atque acquisitio in ea declarata per in causam attractum aut affirmatur, aut negatur. Si affirmatur, ut ratio quoque suę affirmationis assignetur necesse est. Nam aliter affirmans vel reus ipse mox in causa succumberet. [§8] Verum si negatur, maxime propterea negatur quod tempore patrations ipsorum actuum potentiariorum nedum pręsentem fuisse, sed forte neque in patria sua pro tunc se extitisse velit vicinorum & commetaneorum attestacione probare, & ob hoc si terminus in actione non specificabitur in causam attractus difficulter expurgabitur. [§9] HOC

tamen advertendum & cordi imprimendum est quod Evocationes prætextu actuum potentiiorum ædite & actiones in eisdem positæ diversis cum clausulis declarari solent. Aliquando enim (& potissime cum actio ad personam principalem refertur) clausula ista apponitur quod talis vel talis assumptis secum talibus & talibus familiaribus ac Iobagionibus suis ad domum meam irruendo hoc & hoc patravit. [§10] Aliquando vero in Evocatione ista clausula scribitur: Missis & destinatis .T. & .T. hominibus suis ad talem villam vel possessionem meam, ibique tot & tanta damna Iobagionibus meis irrogavit & intulit. [§11] Sæpe autem Evocatio cum hac clausula decernitur de commissione & mandato talis vel talis .T. & .T. familiares & Iobagiones sui talem famulum meum in tali loco repertum aut constitutum dire & acriter verberaverunt & huiusmodi. &c. [§12] Unde semper advertenda considerandaque est clausularum prædictarum in actione positio. Aliud est enim secum assumere, aliud aliquem destinare & aliud cuiquam patrandum quid mandare & committere. [§13] Assumptio namque personalem inter essentiam semper requirit. [§14] Missio vero & destinatio præsentiam exigit, ut præsens sit ille qui mittit & qui mittitur. Licet ista missio etiam de longinquo fieri possit ad familiares referendo, sed non ad Iobagiones, qui in propinquo resident. Nisi forte medio famulorum Iobagiones mitterentur. Et hoc quoque in casu non contingenti, sed deliberato & malitiose perpetrari præconcepto. [§15] Iussio autem & missio etiam absentiam includit, potest etenim aliquis (si etiam in regionem longinquam abiret) suis famulis & Iobagionibus in domo sua constitutis antequam discedat & itineri se submittat hoc & hoc perpetrandum committere. [§16] Quapropter in missione & commissione debet semper attendi modus & ordo patratae rei atque casus contingens et non contingens vel non deliberatus. [§17] In casu namque contingenti puta si pecora & pecudes Iobagionis mei de pratis vel segetibus propter illata damna per aliquem abiguntur, & in curiam suam aut stabulum includuntur, ut interea non emittantur donec super damnis illatis satisfactio impendatur. Familiares autem vel Iobagiones mei temeritate ducti eadem die aut sequenti huiusmodi pecudes & pecora manu violenta educunt & reducunt, aut Iobagio vel famulus meus in taberna sedens & cum cæteris potatoribus ad iurgia veniens alterum vulnerabit vel forte homicidium perpetrabit, & ibidem propterea detinebitur, sed per alios famulos vel Iobagiones meos ipsa eadem vel altera die violenter eliberabitur, missio & commissio perpendi ruminarique debet. [§18] Si enim in remotis & longinquis partibus ego tunc ago certum est quod mittere vel committere nequeo cui ut pote de contingenti huiusmodi casu tam repente nil constare potuit. [§19] Si vero dicis familiaribus & Iobagionibus meis ad sortem me dudum commisisse ut si quando talis casus occurrerit hoc & hoc faciant, poterit quidem (fateor) iste casus in committendo sed non in destinando fieri. Qui (quia de futuris contingentibus non est determinata veritas) admittendus non est. Nam & alioquin si casus eiusmodi admittendus censetur (præsupposito primario committentis intento) non violenta pecudum eductio vel homicidæ eliberatio, sed potius homicidium & damnorum illatio consideranda pariter & compensanda dinoscitur. [§20] CASUS vero non contingens fit & intelligitur quando deliberate & ex præconcepta malitia patrandum aliquid facinoris committitur. Puta domorum invasio, silvarum succisio, villarum deprædatio & similes actus violenti, qui post discessum alicuius potentis ad regionem longinquam vel externa regna, etiam post centum & plures dies committi inferrique poterunt, si prius illud mandaverit in absentia sua patrandum atque peragendum. [§21] Iste vero distinctiones clausularum prædictarum positæ sunt non ut litigantibus calumniandi via pateret, sed potius causæ iusta vel iniusta motio claresceret. Sicuti enim actio iusta tuenda semper est, ita acquisitio iniusta & calumniosa admittenda non est. [§22] SECUNDO modo causarum condescensio vel depositio fit per actorem cum onere sex marcarum minoris seu levis ponderis, sex utputa florenos auri facientium, in duabus iudici, coram quo lis ipsa mota fuerat, In tertia vero partibus in causam attracto persolvendarum; dum videlicet actor suam actionem & acquisitionem ex sui

negligentia vel scriptoris vicio aut alio quocunque errore occurrente male & indebite positam ac declaratam cernit & obesse potius, quam prodesse sibi considerat, antequam discussio illius causæ fiat per se vel suum procuratorem eam cum onere & gravamine prenotato sponte deponi sopirique & condescendi facit.

Quo modo ante & quo modo post latam sententiam causa condescendi debet. lxxxiii.

CAUSÆ autem condescensio semper ante latam per iudicem sententiam libere fieri atque celebrari poterit, post latam tamen & pronunciatam sententiam locum ipsa condescensio non habet. [§1] LATAM autem & pronunciatam sententiam intellige finalem & diffinitivam, non autem intermedientem, quam canonistæ interlocutoriam appellant. [§2] Nam post intermedientem huiusmodi sententiam causarum condescensio sæpe locum habet admittendaque censetur, sed non semper. [§3] SI ENIM aliqua causa per iudicem ex responsionibus partium ad communem inquisitionem vel oculatam revisionem aut litterarum & litteralium instrumentorum exhibitionem submissa fuerit tunc non obstante huiusmodi iudiciaria deliberatione & sententia intermediente, [~~causa ipsa~~]² etiam tempore discussionis reportate seriei talis communis inquisitionis vel oculatæ revisionis aut litterarum & litteralium instrumentorum exhibitionis; Si etiam per utramque partem litteræ iam coram iudice productæ essent, ante tamen pronunciationem diffinitive sententiæ ex serie attestatum vel litteralium instrumentorum ferendæ semper actor causam suam cum onere præscripto sex marcarum deponendi habet potestatem. [§4] DIXI tamen notanter non semper. Nam in casu, quo quispiam ratione occupationis aliquorum iurium possessionariorum per adversam partem in præsentiam sui iudicis evocabitur, & ipse evocatus respondebit se tempore, quo actor proposuit illa non occupasse, sed etiam per prius se in dominio eiuscemodi iurium possessionariorum pacifice perstitisse vel dudum se super ea re absolutum & expeditum esse hocque efficacissimarum litterarum exhibitione se probaturum, ADVENIENTE vero termino per iudicem productioni & exhibitioni ipsarum litterarum prefixo, & in causam attracto aliquo forte impedimento occurrente in eodem termino comparere exhiberique commissas litteras producere non valente contra ipsum per suam non venientiam & non comparitionem, ex eo quod in huiusmodi litterarum exhibitione defecit & succubuit, sententia capitalis aut emendæ capitis per iudicem pronunciatæ & forsitan debitæ etiam exequutioni demandata & tempore exequutionis eius repulsio violenta sequuta vel per litteras novi iudicii cum inhibitione (iuxta vetustam regni huius consuetudinem & contenta quoque generalis decreti nostri) confectas ab exequutione sua prohibita fuerit, & tandem in termino revisionis & discussionis reportatæ seriei eiuscemodi exequutionis aut inhibitionis actor ipse repulsionis vel solummodo litterarum sententionalium & iudiciorum Birsagialium onus atque gravamen ad portionem suam cedens ab in causam attracto & convicto tulerit & ad se levaverit, posteaque convictus ipse litteras per iudicem exhiberi commissas, sed prius produci neglectas coram iudice produxerit, quarum vigore actor ille contra ipsum in causam attractum aut in facto calumniæ, vel emendæ linguæ convinci aut alio onere condemnari se sentiens antequam sententia calumniæ vel emendæ linguæ per iudicem ediceretur, actor causam suam cum onere consueto sex marcarum deponere & condescendi facere voluerit tunc in huiusmodi casu etiam ante latam & pronunciatam diffinitivam sententiam depositio causæ locum non habet. [§5] Quia solus actor eam sententiam per non venientiam in causam attracti pronunciatam vim sententiæ diffinitive habendam censuit, ubi repulsionis vel litterarum sententionalium & iudiciorum onus ad se levavit, & per hoc iniuste partem adversam damnificavit. Fraus enim & dolus

² Either *causa ipsa* is superfluent or the predicate of the sentence is missing. We followed in the translation the suggestion of the Millenarian edition of the Tripartitum (p. 364. note 7).

patrocinari debet nemini, & de reliquis quoque similibus casibus idem est intelligendum. [§6] Nostra tamen hac tempestate non solum prædeclaratis, sed etiam aliis pluribus modis causæ per varias & multiplices (frivolas tamen) procuratorum exceptiones allegationesque & obiectiones condescendi ac subverti consueverunt. [§7] Quas ubi iudices iuri & iustitiæ contrarias fore agnoverint, admittere illisque consentire non debent ne facientes & consentientes pari reatu detineantur. [§8] Hic est enim gladius biceps, qui pupillorum & viduarum aliarumque miserabilium personarum corda transfixit. Hic dolor, qui animas oppressorum ad intima penetravit. Hic deinde laqueus, qui plurimos in baratrum æternæ damnationis præcipitavit. Multiplex videlicet causarum iniusta condescensio, quæ tanquam peccati fomes semper est evitanda. [§9] Memoror enim ob defectum unius litteræ Alphabeticæ & sæpe obmissionem unicæ dictionis totam causam per advocatum exquisita obiectione & allegatione (consentiente iudice) subversam condescensamque fuisse.

De illis, qui in alterius causam sese ingerunt quid sit agendum. Tit. lxxxiii.

QUIA plurimi solent sese in causas ac lites duarum partium in ultimo præsertim causarum articulo dum productis iam & exhibitis coram iudice per utramque partem litteris & privilegiis merita causarum tangentibus finalis conclusio sequi & sententia diffinitiva ferri atque pronunciari deberet a tertia sæpe etiam quarta parte ingerere & immittere. [§1] Igitur sciendum est quod quando causa super hæreditate & perpetuitate iurium possessionariorum ventillatur, ante latam diffinitivam sententiam, quicumque voluerit & se iura illa possessionaria aut perennali iure, aut pignoris vel alio quovis titulo concernere agnoverit cum refusione (expensarum per actorem in processu huiusmodi causæ factarum ad portionem in causam ingerentis cedentium) liberam se in litem immiscendi & immittendi habet auctoritatem. [§2] VERUM tamen in causam attractus contra talem ingerentem mox & defacto litteras vel litteralia instrumenta seorsum ab actore producere non tenetur; [§3] maxime si quispiam nomine & titulo iuris regii noviter impetrati iura illa possessionaria pro se vindicare prætenderit. Nam ad tale ius regium prosequendum in causam immiscenti processus in huiusmodi lite solitus per iudicem dari & assignari debet. [§4] Nihilominus in causam ille se immittens genealogiæ suæ lineam (si in causam attractus negabit) immediate comprobare tenetur. [§5] Quia & si eodem dumtaxat in termino in causam se ingessit, tamen per hoc actorem se de facto effecit, actor autem paratus semper esse debet. [§6] Nam aliter ab ingressu & prosecutione huiusmodi causæ decidisse reputatur, & alio processu illam postea prosequi tenebitur. [§7] Si tamen genealogiam suam comprobabit vel forsitan neque in causam attractus illam negabit, nihilominus etiam contra eum expeditorias vel alias litteras se habere allegabit, inter actorem quidem & in causam attractum ex continentis & tenoribus exhibitarum litterarum iudicium fieri & administrari poterit. [§8] ATTamen productioni litterarum adversus in causam ingerentem exhibendarum unicus terminus per iudicem dari præfigique debet. [§9] ADVERTendum est autem quod in eam causam, quæ ratione impignoracionis vel occupationis iurium possessionariorum agitur & prosequitur nemo hæreditatem talium iurium possessionariorum pro se vindicare prætendens in causam se immittendi habet facultatem. [§10] Iuri enim & iustitiæ disconveniens videretur ut ille, qui iura sua possessionaria necessitate rationabili cogente alteri titulo pignoris ad tempus obligavit inter litigandum de dominio eorum per alium, cum quo prius nullum in hac parte commercium habuit, perpetuo excluderetur, vel possessio de manu cuiuspiam violenter occupata & in causa prætextu occupationis eiusdem suscitata non ad illius, unde occupata fuerat sed alterius manus assignaretur possidenda.

Utrum actore liti cedente possit in causam se ingerens in ea procedere. lxxxv.

SEd quia plerumque fieri consuevit ut levata iam per iudicem ad discutiendam causa duas inter partes exorta, productis etiam sæpenumero per utramque partem privilegiis et litteralibus instrumentis priusquam finalis & diffinitiva sententia inter partes pronunciaretur, cum iam a tertia quoque aut quarta parte aliquis se in eam causam immisisset, partes principales actor scilicet & in causam attractus aut proprio eorum motu aut aliorum fratrum & amicorum suorum de consilio per bona media in concordiam & unionem deveniunt causæ illi & ulteriori prosecutioni eiusdem omnino finem imponentes. [§1] UNDE queritur: Utrum in causam ille se ingerens & immiscens possit contra in causam attractum ulterius in eadem causa (non obstante præmissa concordia & unione cum actore iam facta & stabilita) procedere teneaturque in causam attractus ad instantiam illius respondere litterasque producere vel ex tenoribus litterarum adversus actorem iam forte per attractum exhibitarum valeat iudicium & iusticiam sententiamque diffinitivam habere? [§2] DICENDUM quod si concordia & unio prænarrata inter duas partes principales actorem videlicet & attractum ante sententiam diffinitivam per iudicem ferendam (si etiam ex utraque parte litteræ iam productæ extitissent) facta celebrataque fuerit, amplius in causam se ingerens & immiscens in ea procedere non potest, neque tenetur attractus ipse contra illum de cætero in eadem causa respondere. [§3] Quoniam ruente fundamento (principali scilicet actore) ut cætera quæque superedificata ruant necesse est. [§4] Verum tamen si concordia ipsa & unio post latam & pronunciatam inter omnes partes actorem videlicet & attractum, atque ingentem sententiam lata factaque fuerit dum iam de iuribus possessionariis litigiosis etiam ingenti portio congruens aut Dotalitium sive Quartalitium vel ius forsitan impignoratitium extitisset adiudicatum, aut litteralium saltem instrumentorum exhibitio fuisset attracto contra ingentem adiudicata, tunc etiam principali actore liti cedente & ulteriori prosecutioni huiusmodi causæ renunciantem ingerens & in causam se immiscens nihilominus iuxta iudiciariam commissionem & deliberationem iudicis in eadem causa procedendi habet facultatem.

Qualiter Birsagia in processu causarum accumulari solita exigi debeant. lxxxvi.

QUoniam finitis causis longo liti processu terminari solitis universa iudiciorum onera vel iuridica gravamina in processibus earundem causarum aggregata & accumulari consueta (quæ communi vocabulo Birsagia nuncupantur) exigi solent. [§1] SCIENDUM igitur quod si in causam attractus iuridica ipsa gravamina in processu cuiuslibet causæ contra se aggregata mox finita causa coram suo iudice paratis in pecuniis deponere & persolvere voluerit tunc quamlibet marcam uno floreno deponere & refundere poterit. [§2] Et huiusmodi onerum & Birsagiorum duæ partes semper iudici cedunt & tertia pars actori manebit. [§3] Ubi vero coram iudice suo illa deponere noluerit, aut non poterit; attamen iudicem super eo postulaverit pariter & amonerit ut hominem suum mittat coram quo de bonis & iuribus suis possessionariis per eorundem occupationem non expectata super ea re executione solito more fienda satisfactionem super eiusmodi iudiciorum oneribus impendere curabit, tunc singula quæque marca singulis duobus florenis deponi & persolvi valebit. [§4] Si tamen nulla amonitio facta, nulla etiam satisfactio per ipsorum bonorum occupationem impensa, sed simpliciter ad executionem causa ipsa simul cum oneribus suis submissa fuerit, tunc non aliter nisi quamlibet marcam ad singulos quatuor florenos taxando reus ipse compensare deponereque tenetur. [§5] Super quibus primo de rebus mobilibus convicti si reperiri poterunt, aliter autem de iuribus eiusdem possessionariis satisfactio impendenda erit. [§6] Qualiter vero & quo ordine eiusmodi Birsagia seu iudiciorum onera in processibus causarum contra

quospiam accumulari soleant non existimo necessarium sermone prolixo describere, eo quod longus ille causarum processus, in quo iuxta antiquorum & prædecessorum nostrorum consuetudinem Birsagia ac iudicia ipsa sæpe duplari, sæpe etiam cum duplo duplato de uno iuridico termino in alium prorogari consueverant per generale decretum nostrum abolitus & extinctus est. [§7] Secundum namque modernorum legem & consuetudinem universę causę longo litis processu olim terminari solitę in quatuor tantummodo terminis Octavalibus decidi & finiri debent in quibus iudicia ipsa simplio dumtaxat modo cumulantur, & non nisi in tertia Evocatione, quę ex simplici amonitione vel Evocatione processura est duplantur. [§8] In primo namque octavali termino dum in causam attractus non comparuerit in iudicio trium marcarum vincetur & aggravatur, & per actorem tam ad earundem marcarum restitutionem, quam etiam ipsius causę prosecutionem iterum evocabitur. Et hæc Evocatio secunda appellatur. [§9] Unde si in secundo termino iuridico in causam attractus non comparebit, tunc pro ista secunda non comparitione rursus in trium marcarum iudicio, & pro non solutione priorum trium marcarum in duplo earundem condemnabitur. [§10] In simplici autem possessionaria statutione vel metali Reambulatione semper simpliciter Birsagia ipsa aggregantur. [§11] In brevi quoque causarum processu in causam attractus similiter in tribus marcis per se, & si Iobagionum vel familiarium suorum ignobilium Statutio interserta fuerit, tunc pro non statutione singulorum in singulis marcis, hoc est pro quolibet eorum in una marca, actor vero si non comparuerit in regali iudicio sex marcas faciente gravari consuevit, [§12] & in huiusmodi iudiciorum ac Birsagiorum solutione quælibet marca uno floreno vel centum denariis in sede iudiciaria coram iudice causę (modo prædeclarato) deponi atque persolvi poterit. [§13] Si tamen ad executionem submissa fuerit tunc unaquæque marca quatuor florenis vel quadringentis denariis compensanda erit. [§14] Verum tamen si reus & in causam attractus voluerit, & rebus mobilibus abundaverit, iuxta modum in serie estimationis rerum mobilium prope finem primæ partis descriptum iuridica ipsa gravamina iudici adversæque parti persolvendi habet potestatem.

Finis secunde partis

De tertia parte iurium et consuetudinum regni in generali.

Titulus primus.

ABSolutis auxiliante deo superius iudiciariis processibus & sententiarum speciebus atque diversitatibus curiæ regiæ, in hac iam tertia & ultima parte huius opusculi superest tractare de litium & causarum in ipsam curiam regiam per viam appellationis deducendarum atque transmittendarum seriebus. [§1] Et consequenter regnorum Dalmatiæ, Croaciæ & Sclavonię atque Transsylvaniae sacræ videlicet coronæ regni huius Hungariæ dudum subiectorum & incorporatorum consuetudinibus, a nostra lege parumper distantibus atque discrepantibus, de quibus plurimæ causę post finalem earum decisionem in dictam curiam regiam maturioris revisionis & evidentioris discussionis gratia transmitti consueverunt. [§2] Liberarum quoque civitatum legibus [§3] & de modo impensionis iudicii ex parte colonorum & rusticorum nostrorum fieri consueti, prout in titulis subsequentibus patebit.

Utrum quilibet populus vel comitatus possit per se condere statuta. Tit. ii.

QUIa leges et dudum approbatæ consuetudines prædictorum regnorum Dalmatiæ, Croaciæ, Sclavoniæ & Transsylvaniae certis in terminis & articulis a nostræ patriæ regni scilicet huius Hungariæ legibus & consuetudinibus discrepare, Nonnulli etiam comitatus distinctim ac seperatim ab aliis comitatibus immo etiam ab ipsa curia regia certas consuetudines, utcunque inductas loco legum observare videntur; [§1] Ideo quæritur: Utrum quilibet populus vel comitatus aut quęlibet civitas possit per se & seorsum facere statuta? DICENDum quod nullus populus & nulla universitas potest condere statuta, quæ non habet iurisdictionem propriam, sed alterius subest dominio, nisi cum consensu sui superioris. Et hoc quoque in casibus, qui iuri divino & humano præiudicari non dinoscuntur. Ita quod statuta ipsa iniquum aliquid salutique contrarium non contineant, neque iuribus aliorum palam derogare præiudiciumque inferre videantur. [§2] Unde licet Dalmatini, Croatienses, Slavonienses & Transsilvanenses in Homagiorum & Birsagiorum solutionibus: aliisque certis causarum processibus & terminorum observationibus (sicuti infra clarius dicitur) alia & alia consuetudine a nostra longe discrepante utantur utendique & fruendi habeant auctoritatem, & inter se modo quoque illis simile aliquid de consensu principis statuere & ordinare possint. Contra tamen generalia statuta & decreta regni huius Hungariæ & contra iudicia iudiciariasque deliberationes super facto bonorum & iurium possessionariorum in curia regia per iudices ordinarios administrari solita celebrarique & pronouncari consuetas nil quicquam constituere possunt nullamque statuendi habent facultatem. [§3] Et in huius documentum atque signum universæ causæ super facto iurium possessionariorum in medio eorum motæ finitis inibi causis in curiam regiam, tanquam scilicet locum interrogatorium gratia sanioris & maturioris revisionis: examinationisque & discussionis transmitti consueverunt. [§4] Ubi quicquid deliberatum & conclusum fuerit ratum semper erit atque firmum Banali vel Waywodali deliberatione non obstante. [§5] SIC etiam in diversis comitatibus diversas constitutiones super agrorum, pratorum, silvarum & fluviorum custodia vel molendinorum statu atque proventibus & aliis eiusmodi rebus immo & terminorum ac processuum observationibus, ut scilicet hic breviori & ibi longiori processu causa in sede iudiciaria comitatus coram comite parochiali mota terminetur sana inter sese deliberatione præhabita facere quidem & stabilire possunt. Generali tamen decreto totius regni atque vetustæ & approbatæ consuetudini curiæ regię in iudiciis observari (ut præmittitur) solitę præiudicare ac derogare nusquam possunt. [§6] Et huiusmodi eorum statuta solummodo inter eos & in eorum medio valent atque tenent. Ad externos tamen:

& aliorum comitatum nobiles, qui bona & iura possessionaria in ipsorum medio non habent se non extendunt. [§7] Et hoc modo civitates quoque libere nec non mercatores ac institores, sartores, pellifices, sutores, cerdones & alii opifices in ipsorum collegio & inter sese statuta condere possunt consensu principis accedente. Dummodo huiusmodi statuta iusta & honesta fiant aliisque & aliorum libertatibus ac iuribus damnum et præiudicium non inferant. Quæ sicuti præfertur in eorum dumtaxat medio valent atque durant. [§8] DEBENT autem eiusmodi constitutiones & statuta cum maiori & saniori parte populi fieri atque stabiliri. Quia aliter non dicerentur populi vel communitatis statuta. Verum si populus in duas divideretur partes tunc constitutio sanioris & potioris partis valet. Sanior autem & potior pars illa dicitur, in qua dignitate & scientia fuerint præstantiores atque notabiliores.

De consuetudinario iure regnorum Sclavonie et Transilvanie peculiari. iii.

Sciendum itaque est quod nobiles regnorum Sclavonię & Transsilvanię pluribus in articulis peculiari consuetudine gaudent & utuntur, maxime vero Homagiorum solutione. [§1] Quoniam Sclavonienses centum, Transsilvanenses autem sexaginta & sex florenis eorum Homagia compensare solent. [§2] Et proinde responsiones quoque procuratorum in ipsorum medio terminis in octavalibus simili cum onere revocantur. [§3] Dotalitia etiam uxorum quorumcunque decedentium (demptis officio baronatus fungentium vel functorum) in ipso Sclavonię regno pari modo centum, Transsilvanię vero sexaginta & sex florenis persolvuntur. [§4] Hoc tamen intellige si bona ac iura possessionaria maritorum defunctorum ad tot marcas se extendunt. Nam aliter si minoris estimationis bona ipsa fuerint, etiam ibi (prout in Hungaria) relictis eorum pro dote minus datur. [§5] Uxoribus autem baronum eo quo in Hungaria modo fieri debet solutio Dotalitiorum. [§6] Causę vero in utroque regno ratione iurium possessionariorum vel aliorum specialium arduorumque negotiorum in octavalibus terminis motę post diffinitivam sententiam ad appellationem cuiuslibet partis semel in curiam regiam domini videlicet iudicis curię regię in præsentiam maturioris examinis & discussionis gratia transmittuntur & pro finali conclusione atque exequutione earundem rursus ad priorem iudicem Banum scilicet aut Waywodam remittuntur. [§7] CAETERUM nobiles Transsilvanenses pro minoribus potentiariis actibus in quinquaginta marcis totidem florenos auri facientibus convincuntur. Vice comites autem & iudices nobilium in duplo condemnantur. [§8] Homagium vero vivum triginta & tribus florenis apud eos compensatur. [§9] Item Dotalitiorum solutio quo ad duas partes paratis & numeratis pecuniis, ad tertiam siquidem partem rebus mobilibus atque venalibus absolvi consuevit. [§10] Item violatio generalis dietę & conventionis nobilium Transsilvaniensium de regio mandato vel domini Waywode Transsilvani edicto celebrandę centum, sedis vero iudiciarię quinquaginta marcis totidem florenos valentibus taxatur. [§11] Item in facto recuperationis damnorum ac debitorum principalis nobilis actor scilicet vel in causam attractus ad tres florenos iurare permittitur. Cæteri tamen nobiles eius coniuratores non plures quam singuli singulum florenum suo iuramento recuperandi habent facultatem. [§12] Et licet in processibus causarum prænarratarum quęlibet marca Transsilvanorum more centum denarios valeat, Birsagia tamen ac iuridica gravamina in processibus causarum octavalium accumulata instar nobilium regni Hungarię quadringentis denariis (iuxta modum in fine primę partis descriptum) absolvi semper solet. [§13] Item causę in sedibus iudiciariis comitatum coram vicecomitibus parochialibus ac iudicibus nobilium ratione rerum infra tres florenos valentium motę in præsentiam Waywodalem ad terminos octavales non transmittuntur. [§14] ITEM Homagium rusticorum Transsilvanorum integrum viginti quinque, medium vero (quod vivum Homagium vocitatur) duodecem florenis & quinquaginta denariis, Mutillatio autem membrorum et

manuum, aurium eruitioque oculorum & vulnus faciei viginti, Excussio siquidem dentium sex florenis estimatur. [§15] ITEM si rusticus de loco delicti aufugere poterit p̄na violentiæ & actus potentiarii per eum commissi atque patrati non læso sed terrestri domino coloni cedit. L̄esus autem damni dumtaxat vel suscepti vulneris compensam rehabebit. [§16] ITEM rustici propter pecudum & pecorum de damnis illatis abactorum violentam exmissionem & ablationem vel aliam quamlibet indebitam rerum arestationem in estimatione huiusmodi pecudum & pecorum ac rerum arestatarum convincuntur. [§17] Et in hac parte de nobilibus quoque idem iudicium observatur. [§18] ITEM in facto recuperationis damnorum ac debitorum rusticus principalis actor videlicet aut attractus unum florenum iuramento suo accipere permittitur. Cæteri vero sequentes rustici eius utputa coniuratores tres personæ florenum unum & non plures eorum iuramento recuperare possunt.

De Scitulis Transsilvanis, quos siculos vocitamus. Tit. iiiii.

SUnt præterea Transsilvanis in partibus Scituli nobiles privilegiati ab Scythico populo in primo eorum ingressu in Pannoniam propagati, quos nos corrupto quodam vocabulo Siculos appellamus, dissimili penitus lege & consuetudine gaudentes rerum bellicarum expertissimi, qui per tribus & generationes atque lineas generationum (antiquorum more) hæreditates ac officia inter sese partiuntur & dividunt. [§1] Horum Homagia viginti & quinque florenis compensantur. [§2] Emenda vero linguę ad duodecim florenos & quinquaginta denarios in eorum medio taxatur. [§3] Capitalis autem sententia contra Scitulum coram eorum comite lata ad vigintiquatuor marcas totidem florenos valentes se extendit hæreditatesque convictus & sententiatus ipse non amittit sed ad hæredes fratresque eius derivantur. Caput etiam demptis casibus notæ infidelitatis & causis criminalibus salvum præservabit. [§4] In sede vero ipsorum iudiciaria quęlibet marca quinquaginta denariis deponi & persolvi consuevit. [§5] Item in quavis causa statim post latam, & pronunciatam sententiam comes & vicecomes eorum portionem suam iudiciariam (si etiam convictus cum adversa parte concordaret) exigendi habet auctoritatem. [§6] Item causæ in facto hæreditatum ultra valorem trium florenorum inter eos suscitatae servatis appellationibus solitis in curiam regiam pro evidentiori discussione transmitti solent. [§7] Reliqua autem iura horum regnorum atque nobilium municipalia (quia in eorum dumtaxat medio valent & inter sese nota sunt) ampliori declaratione non egent.

Quid sit Homagium, et quot modis intelligatur. Tit. v.

SEd quia de Homagio ac marcis Homagialibus mentio sæpenumero præhabita est ideo sciendum breviter quod Homagium dupliciter accipitur. [§1] Uno modo secundum leges quasi hominis ligium seu ligamen. Et est fidelitas præstita superiori per inferiorem. Vel est fidelitas, quę debetur soli principi nullius alterius fidelitate salva. [§2] Alio modo sumitur Homagium secundum communem usum & tunc est mulcta vel estimatio homicidarum, quę talis est ut homicide redimant se ab his, quibus competit iuxta estimationem capitum suorum ultra alias p̄nas pro actibus potentiariis p̄nas homicidium forsitan patratis debitas & infligi solitas. [§3] Nonnulli tamen dicunt Homagium præcium esse hominis perempti licet absurdum sit ita dicere. Nam mortuus nullo præcio redimi & a mortuis suscitari potest. Sed homicida ne talionem subeat ut caput suum & non illius, quem peremit redimat necesse est. [§4] Et hoc si manus iudiciarias vel adversæ partis evaserit. Nam si in persona sua detineri poterit, & homicidium deliberate patratum fuerit, non Homagium suum deponere sed p̄nam capitalem

subire debet. [§5] Homagium itaque secundo modo sumptum capitis emendam ac redemptionem nos communiter esse tenemus.

Qualiter cause de sedibus iudicialiis comitum parochialium in curiam regiam transmittantur, et de procuratorum in eisdem sedibus revocatione. vi.

QUIA vero causæ in sedibus iudicialiis comitum parochialium comitatum huius regni motæ facta primum per eosdem comites, vicecomites ac iudices nobilium iuxta responsiones partium deliberatione iuridica & sententia lata (ut plurimum) in curiam regiam ad approbandam vel reprobendam eiuscemodi ipsorum sententiam ac iudicialiam deliberationem de vetusta regni nostri lege & consuetudine transmitti, & ibidem præhabita per iudices regni ordinarios matura ipsarum causarum discussione aut probatæ aut improbatæ rursus in præsentiam prædictorum comitum parochialium & iudicum nobilium pro exequutione & perfecta conclusione huiusmodi sententiæ ac iudicialiæ commissionis eorum crebro remitti, & post ipsam remissionem partes convictæ & in causa succumbentes a principe novum iudicium impetrare, & sæpenumero etiam virtute ipsius novi iudicii procuratores suos revocare consueverunt. [§1] UNDE sciendum quod post causæ de curia regia remissionem & iudicium ipsorum ordinariorum approbationem vel reprobationem si partem per convictam & succumbentem novum iudicium impetratur aut procuratoris responsio revocatur quaecumque iudicium postea per comites, vicecomites & iudices nobilium celebretur & qualiscumque sententia feratur, de cetero tamen pro evidentiori eiusdem discussione causa ipsa in curiam regiam etiam vigore huiusmodi novi iudicii transmitti non debet. [§2] VERUM si altera pars succubuerit, ad cuius videlicet instantiam causa huiusmodi in dictam curiam regiam transmissa deductaque nondum fuisset illa pars causam eandem pro saniori sui revisione discussioneque in ipsam curiam regiam deducendi habet auctoritatem. [§3] IN sede autem iudicialia comitum parochialium comitatum regni huius procuratoria revocatio plerumque occurrit & contingit, ubi tribus dumtaxat florenis in duabus iudicibus hoc est comitibus vel vicecomitibus & iudicibus nobilium, in tertia vero partibus litiganti illi, adversus quem ipsa revocatio fieri debet persolvendis, etiam post latam ibidem sententiam responsio cuiuslibet procuratoris coram eisdem comitibus aut vicecomitibus & iudicibus nobilium vel altero eorum retractatur & revocatur. [§4] Verum post factam in ipsa curia regia eiusdem causæ ratificationem & approbationem ac in præsentiam eorundem comitum vel vicecomitum ac iudicum nobilium remissionem onus revocationis responsionis procuratoris (si quando fieri contigerit) propter huiusmodi approbationem per superiorem iudicem factam duplicatur, & per sex florenorum solutionem compensatur.

Quales cause de curia regia rursus in presentiam comitum parochialium remitti debeant. vii.

UTrum autem causa in sedibus comitatum suborta & in curiam regiam transmissa facta ibidem & habita approbatione & ratificatione sententiæ ac iudicialiæ deliberationis comitum vel vicecomitum parochialium & iudicum nobilium comitatum, de ipsa eadem curia regia per iudices ordinarios ad exequutionem submittatur, vel in præsentiam rursus eorundem comitum &c. remittenda censeatur variorum varia est opinio. [§1] Verum tamen sciendum pariter & tenendum est quod illæ causæ, quarum in processu iuridica gravamina seu onera iudicialia solvi deponique debent, sicuti sunt omnes minores actus potentiarii & sententiæ inde ferendæ, violationes sedis iudicialiæ, emendæ linguæ & huiusmodi ex quibus utputa etiam iudices portiones habere solent, rursus & iterum in præsentiam illorum iudicum, de quorum conspectu

fuerunt per appellationem in curiam regiam transmissæ atque deductæ remitti debent. [§2] Nam alioquin grande præiudicium eiusdem prioribus iudicibus inferri dinosceretur, ubi per huiusmodi appellationem portio eorum & pars iudiciaria in alterius potestatem ac iurisdictionem converteretur. [§3] ALIE tamen causæ, quæ onerum vel Birsagiorum solutionem non important, sed magis executionem debitam expostulant prout dotum & rerum Paraffernalium ac iurium impignoratorum causæ & aliæ similes de ipsa curia regia ad executionem commode transmitti effectuique mancipari possunt. [§4] Secus est de causis in curia regia coram iudicibus eiusdem ordinariis motis. Nam ibi causæ cum omni plenitudine iuridicorum gravaminum qualitercunque subsequutorum & subsequendorum, de præsentia unius iudicis in alterius præsentiam transmittuntur. [§5] CAUSÆ vero in facto dotum ac rerum Paraffernalium necnon iurium impignoratorum motæ vel movendæ, quæ ultra valorem seu estimationem centum florenorum sese extendere dinoscuntur, in sedibus iudicariis comitatum vel comitum parochialium tractari & adiudicari non possunt.

De liberis civitatibus et earum conditionibus in generali. Tit. viii.

QUIA de liberis quoque civitatibus paucis tractandum occurrit iccirco sciendum quod civitas dicitur quasi civium unitas, eo quod ibi populorum pluralitas sit convocata. [§1] Est autem civitas domorum & vicorum pluralitas maeniis & præsidii circumcincta necessariis ad bene honesteque vivendum privilegiata. [§2] Sed quoniam hæc civium pluralitas unam communitatem causat atque representat. Et huiusmodi collectiva communitas sicut locorum situ, ita etiam privilegiorum & consuetudinum diversitate inter se differt & variatur. Civitatum itaque liberarum aliæ subsunt iurisdictioni personalis præsentia regis maiestatis ut Alba regalis, Strigonium & Lewchovia, aliæ vero ex antiqua regni consuetudine iurisdictioni magistri Thavernicorum regalium sicut Buda, Pesth, Cassovia, Posonium, Thyrnavia, Sopronium, Barthwa & Eperyes.

Quod cives liberarum civitatum in eorum Homagiis nobilibus equiparantur. ix.

QUARUM quidem civitatum cives & inhabitatores in eorum Homagiis nobilibus regni huius equiparantur, in aliis tamen libertatibus nobilibus inæquales habentur & eorum privilegiis non utuntur. [§1] Nam & testimonia ipsorum civium extra eorum civitates & territoria poenes nobiles non acceptantur, neque pro damnorum aut debitorum recuperatione extra civitatem singillatim ultra unum florenum iurare permittuntur.

Qualiter cause civium liberarum civitatum in presentiam magistri Thavernicorum regalium transmittuntur. x.

HARUM autem civitatum quædam magistros civium, quædam vero iudices & iuratos cives atque consules habent, quorum iudicio universæ causæ inter incolas & inhabitatores earundem civitatum, sed & aliorum exterorum hominum lites contra quospiam forsitan illorum motæ decernuntur, dirimuntur & terminantur; [§1] deinde vero ad partis super eorum iudicio non contentæ provocationem in sedem iudicariam magistri Thavernicorum regalium appellationis via transmittuntur. [§2] Demum autem parte aliqua non contenta ad examen personalis præsentia regis maiestatis deducuntur, ubi solummodo sententiæ civitatum & magistri Thavernicorum regalium revidebuntur & ruminabuntur. Utrum videlicet iuste vel iniuste,

debite vel indebite sententiæ fuerint pronunciatae? iustas approbando, indebite vero latas emendando vel per totum invalidando cunctis partium exceptionibus ex novo protunc proponendis per omnia postergatis. [§3] Nisi forte talia dicerentur & proponerentur, quæ merito & de necessitate ad causarum vel sententiarum informationem ac clariorem declarationem & intelligentiam cederent. Nam in tali casu quælibet partium audienda erit.

Quomodo novum iudicium in causis civium liberarum civitatum impetrandum sit. xi.

Item si contingat causam ab examine & iudicio personalis præsentie regie maiestatis ratione ne forte incidentium vel dependentium particularum pro eius maturiori revisione ad priorem iudicem remitti, tunc si qua partium super nova huiusmodi revisione vel discussione non contentabitur ulterius ipsa causa in præsentiam magistri Thavernicorum regalium non erit transmittenda, sed directe in conspectum solius personalis præsentie regie maiestatis qui videlicet illam remiserat fiet deducenda. [§1] VERUM si post obtentam etiam secundam vel tertiam sententiam altera partium noluerit contentari poterit causam suam vel pendente adhuc lite post secundam sententiam coram personali præsentia maiestatis regie latam, aut etiam post tertiam coram ea pronunciatam per formam & gratiam novi iudicii resuscitare, sed coram eo iudice, quo causa huiusmodi primitus mota fuisse dinoscitur. [§2] Et si contra partem prius convictam & appellantem novumque iudicium impetrantem sententiatum fuerit mox & de facto huiusmodi parti sententiatæ vigore dicti novi iudicii silentium perpetuum imponendum erit, nec amplius causa illa in superiorem sedem transmitti debet. [§3] Si tamen altera pars prius videlicet vincens & triumphans succubuerit tunc illa quoque ad instar alterius partis novum iudicium pro se impetrandi & in eadem pari modo procedendi potestatem habebit. [§4] ATTAMen si contra ipsam partem sententia lata fuerit sive per modum approbationis & ratificationis sive emendationis vel invalidationis ulterior processus non dabitur sed perpetuo silentio causa ipsa ex parte quoque illius partis terminabitur, & de cætero neutra partium aut novum iudicium impetrare aut ulterius causam ipsam appellare poterit. [§5] Quoniam unaqueque partium semel novum iudicium impetravit, & in eadem causa secundo impetrare nequibit. [§6] APPELLationes vero in quibuslibet causis post earum decisionem iuxta contenta privilegiorum suorum ad sedem magistri Thavernicorum regalium & in conspectum personalis præsentie maiestatis regie fieri semper possunt. Nam aliter denegata appellandi facultate pauperes adversus potentes favore vel dono destructi iustis in eorum iuribus sæpenumero periclitarentur. [§7] Secus est de causis criminalibus, quæ ad pœnam capitum & mortis damnationem tendunt. Nam in illis locum appellatio non habet, nisi forte innocentem omnino temerario iudicio morti tradere conarentur. In quo casu possunt illico innocentis ipsius fratres aut affines ad regiam maiestatem solam confugere pariter & causam ipsam provocare. [§8] Item si in processu causarum eiusmodi civilium ante aut post remissionem earundem verba ac responsiones procuratoris necessarium fuerit revocare tunc mos & consuetudo sedis iudiciariæ illius iudicis coram quo responsio facta fuit & etiam revocari debet observanda censetur.

De testimonio extraneo inter cives non acceptando. Tit. xii.

Item in causis pro rebus hæreditariis & immobilibus coram iudicibus & iuratis civibus pretactarum civitatum motis & vertentibus nullus in testimonium coram ipsis acceptatur extraneus. [§1] Verum pro debitis & aliis quibuscunque factis ac negociis extra territorium

eorum gestis & habitis quilibet hominum (dummodo bonæ famæ & honeste conditionis existat) ad testificandum coram eis admitti solet.

De Fassionibus coram iudice et iuratis civibus fiendis. Tit. xiii.

Item Fassio coram iudice aut duobus iuratis civibus ratione & pretextu quarumcunque rerum sive mobilium, sive immobilium in eorum medio vel territorio existentium & adiacentium facta semper rata permanet; [§1] nec valet alia Fassio inter ipsos cives super huiusmodi rebus coram aliis iudicibus regni vel in locis testimonialibus iure perennali facta.

Quomodo dominium hereditatum inter cives ingrediendum. Tit. xiv.

Item si coram prædictis iudice ac iuratis civibus Fassio ratione rerum immobilium seu hæreditatum puta domorum, allodiorum, hortorum, piscinarum aut vinearum facta fuerit, tunc requiritur ut per emptorem eiusmodi rerum (ubi dominium illorum intrare pro seque vindicare voluerit) fiat apprehensio sive ingressio earundem coram duobus iuratis civibus ad id deputatis. [§1] Et si contradictor quispiam apparuerit, ac velamine contradictionis obviaverit infra quindecim dies rationem contradictionis suæ in præsentia ipsorum iudicis & iuratorum civium ipse contradictor assignare tenetur. [§2] SI VERO contradictor non apparebit tunc ille, cui venditio & Fassio facta fuit dominium ipsarum rerum & hæreditatum ingredi secure poterit. [§3] Et si quispiam hominum aliquid iuris ad illas habere se postea speraverit, tandem infra anni revolutionem integram & diem unam si voluerit palam vel occulte contradicere valebit. Nam aliter iuris sui virtus extincta manebit. [§4] Palam igitur contradixisse videbitur si possessorem rerum & hæreditatum ipsarum in causam propterea convenerit, & infra dictam revolutionem annualem processus & exordium causæ sui iudicis in conspectu inchoabitur. [§5] Occulte autem sic contradicat quod coram iudice vel iuratis civibus prohibitiones legitimas & consuetas infra diem & annum super hæreditatibus ipsis faciat, et ad civitatis librum annotari committat, ne præscriptio per negligentiam inhibitionis interveniat.

De legitima prescriptione inter cives observari solita. Tit. xv.

Civitatenses enim licet super rebus alienatis duodecim annorum curriculis præscribi & præscribere debeant, modo tamen quodam abusivo & villanorum more solummodo per integri spacium anni & diem unum modernis temporibus præscribere consueverunt. [§1] UBI autem actor sive contradictor ille suum adversarium hæreditatum scilicet vel rerum ipsarum possessorem facta præmissa prohibitionem per anni spacium in litem attrahere neglexerit tunc a die ipsius prohibitionis inclusive computando rursum quolibet anno infra alterius anni curriculum & diem prædictam inhibitiones (modo antelato) faciat, ut dum opus erit & poterit litem super ea re suscitare valeat. [§2] SI VERO iudex odio forsitan vel rancore preconcepto, aut alia quavis ex causa factam coram eo vel iuratis civibus huiusmodi prohibitionem in Prothocolum seu librum civitatis annotare aut litteras prohibitorias dare recusaret, tunc poterit contra eum coram iudicibus regni ordinariis vel in locis testimonialibus libere protestari, dummodo ipsa protestatio (ubi necesse fuerit) valeat evidenter comprobari.

Quomodo hereditas cum pertinentiis inter cives apprehendi debeat. xvi.

Item si quispiam rem immobilem & hæreditatem cum suis pertinentiis in medio civium ipsarum civitatum emerit, tunc sufficit rem illam corporalem solam apprehendere & pro se statuere. Nam ea apprehensa etiam illius pertinentiæ apprehensæ intelliguntur. [§1] Appellatione vero pertinentiarum comprehenduntur omnia, quæ ad rem & hæreditatem huiusmodi corporalem de iure vel consuetudine civitatis spectare dinoscuntur. [§2] Nisi forte per venditionem & emptionem ipsam aliquid de pertinentiis specificè fuerit exemptum pariter & retentum.

De debitis civium ubi omnis probatio defecerit. Tit. xvii.

Item si quispiam civium occasione debitorum per aliquem tractus in litem fuerit, & nulla probatio contra eum per actorem produci poterit, tunc civis ille iuramento solius personæ suæ se expurgabit vetusta consuetudine civitatum liberarum requirente.

De civibus in terris aliorum hereditates habentibus. Tit. xviii.

Item cives tam prædictarum, quam etiam aliarum quarumlibet civitatum in terris & territoriis aliorum hæreditates habentes ratione proventuum dominis terrestribus de eiuscemodi hæreditatibus provenientes (invitis & non consentientibus eisdem) libertari & a solutione proventuum eximi non possunt; [§1] quin potius occasione ipsarum hæreditatum ibidem coram domino terrestri cuilibet querulanti atque causanti iuri parere tenentur. [§2] Et si quid in facie hæreditatum vel territorio ubi hæreditates adjacent excesserint, etiam ratione talis excessus ibidem iuri pariter stare compelluntur

Quomodo civitates ratione iurium possessionariorum iuri stare tenentur. xix.

Item quod omnes libere & aliæ quælibet civitates iura possessionaria quocunque titulo gubernantes ratione huiusmodi iurium possessionariorum iudicio & iudicatu iudicum ordinariorum regni nobilium ad instar semper obtemperare tenentur. [§1] ET SI de huiusmodi iuribus eorum possessionariis damna, nocumenta & aliorum malorum genera violenter nobilibus vel eorum subditis inferuntur, tunc ratione talium malorum & actuum potentiariorum iudex & iurati cives una cum communitate poterunt semper partem per læsam & damnificatam in curiam regiam evocari. Vel si pars ipsa ita voluerit in sedem iudiciariam illius comitatus, ubi bona illa situata sunt & adjacent citari & in litem conveniri. [§2] QUALITER autem in huiusmodi causis procedendum, qualisve sententia proferenda sit in generali decreto nostro clare continetur, cuius rei notitia ut hoc quoque in loco pateat articulum super eadem re æditum verbotenus adieci qui sic incipit. [§3] ITEM quod libere civitates videlicet Buda, Pesth, Cassovia, Poson, Sopron, Barthwa, Eperyes, Thyrnavia nec non Lewchovia, Monsgræciæ & omnes aliæ liberæ civitates earundemque incolæ nobilibus & possessionatis hominibus iniurias aliquas seu damna inferentes, si talis civitas seu incola & civis iniuriam & damna inferens habuerit possessiones & iura possessionaria in aliquo comitatu & ex illis bonis nobilem læserit seu damnificaverit si videlicet tales læsiones seu damnificationes factum minoris potentiæ tangere dinoscuntur teneatur propterea in illo comitatu ubi illa bona habet coram comite iuri stare. [§4] Si vero talis civitas seu civis nulla iura possessionaria in aliquo comitatu habuerit, & nobilis vel aliquis homo possessionatus contra privatam personam vel certos tantummodo & non cum tota communitate seu civitate

causam seu lites habuerit ex tunc talis nobilis & possessionatus homo teneatur causam suam coram iudice illius civitatis agitare & prosequi. [§5] Si autem talis nobilis & possessionatus homo contra totam civitatem vel econtra civitas ipsa contra nobiles & alios possessionatos homines causam aliquam ratione actuum potentiariorum maiorum vel iuris possessionarii movere prętenderet, extunc talis causa coram personali pręsentia regię maiestatis habita superinde legitima evocatione moveatur & ordine iuris terminetur. [§6] Et si aliqua partium in huiusmodi causa contra sese in processu iuris coram ipsa personali pręsentia quovismodo succubuerit, si talis causa factum iuris possessionarii tangere dinoscitur extunc talis pars non in maiori onere, quam solummodo in ducentis florenis auri convincatur. [§7] Si autem huiusmodi causa factum invasionis domorum nobilium necnon detentionis, verberationis, vulnerationis ac interemptionis nobilium concernere agnita fuerit, extunc patratores huiusmodi actuum potentiariorum in sententia capitali ac amissione cunctorum bonorum suorum mobilium & immobilium condemnentur prout hactenus fuit observatum. [§8] Casu autem quo aliquis civis sub aliquo domino seu nobili in hoc regno vineas vel aliquas alias hæreditates habuerit, & quidpiam in territorio huismodi deliquerit aut aliquem damnificaverit in tali casu idem civis teneatur coram domino illo terrestri, sub quo hæreditates habet iuri stare.

Qualiter cives publicos malefactores punire possunt. Tit. xx.

Item fures, latrones, homicidas, incendiarios & alios eiusmodi publicos malefactores iuxta eorum demerita servatis de iure in hac parte servandis castigare punireque possunt mutilare vero neminem. Nobiles autem extra delicti locum nec captivare, nec ratione suspicionis ad torturam ponere permittuntur. [§1] SI igitur civitas aliqua tanquam communitas nobilem quempiam absque iusta causa morti tradiderit, tunc non omnes cives singillatim sed iudex dumtaxat & iurati cives capitali propterea sententia sunt feriendi, qui & cuncta bona ac hæreditates eorum ad proprias portiones ipsorum cedentes & provenientia amittunt, quarum duę partes regię maiestati veluti domino eorum terrestri & tertia pars adversario dari & assignari debet; [§2] reliquas vero omnes immunitates, leges, libertates & consuetudines civitates ipse in privilegiis eorum habent conscriptas, extra quarum continentias & extra territoria ipsarum in omnibus rebus & factis regni huius Hungarię legibus & consuetudinibus subiciuntur.